Preterea firmante manu iuraverat ante:

Quod non papa foret, nisi laudem regis haberet.

Non habuit laudem. Sententia Symonis inde

a. ex V l—lv^ Z p.1— 2. b. sis F. c. nec F.

1. Inde a medio anno 1090 uaque ad m. Novembrem a. 1093 Urba-

num II scimus propter Romanorum inimicitias extra Romam versatum esse.

Idcirco, cum nihil sit dubitationis
,
quin vivus Heinricus I episcopus Leo-

diensis (f 1091 Mart. 31) commemoretur infra (v. pag. 160 n. 1 et 2) , hi

versus anno 1090 adiudicandi sunt; diesque 6 lanuarii, qui infra profer-

tur, anno 1091. 2. anno 1080. 3. Gregorius VII. 4. anno 1088.
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20 Dampnat emn; dampnant fidei periuria fracte. 1090

Sic ab Alexandro vacuam decerniraus esse

Romanam sedem, donec successimus illi.

U r b a n u s.

Quod dicis, sonus est, sonus et sine pondere verba.

Nam satis est notum, testatur circulus orbis:

25 Gregorium sine sorde virura sanctumque fuisse

Pontificem. Sed, pestiferis imbuta venenis,

Non tua lingua virum timuit mordere beatum.

Ecce revolvamus canones decretaque patrum.

Sed prius accedant, qui tanta negocia debent

30 ludiciis tractare suis, sententia quorum

Nec prece nec precio moveatur ab integritate.

His accersitis, in ius ponatur utrimque.

Eligo Lugdunum', fultam ratione columpnam,

Cuius in eloquio statuit sibi regula sedem.

35 Clamo Bisontinum", donum Danielis habentem;

Qui nova processit plantacio^ nec sine fructu.

Lingonis* accedat, vitae persona pudice,

Exemplum fidei, mundae via religionis.

Remis erat" Remus^ Per cuius® strennuitatis

40 Remigiuoi curret navis porturaque tenebit.

Senonis'' accurrat, cuius discretio magna

Plus aliena suis componere iurgia novit.

Parisiacensem' quero, qui semper amavit

Solvere litigium, discordes pacificare.

45 Eligo Bremensem^, qui non levitate movetur;

Et licet ipse tuus, iuris tamen equa tenebit.

Clamo Traiectensem'"''' dubiis in rebus acutum;

a. erit V. ' b. Treiectensem V.

1. Hugonem archiepiscopum Lugdunensem. 2. Hugonem H archiep'.

Bisuntinum. 3. Cf. Ps. 143, 12. 4. Robertus I ep. Lingonensis.

5. Cf. supra T. HI p. 575 n. 1. 6. Reinaldi I archiepiscopi Remensis.

7. Richerius archiepiscopus Senonensis. 8. Gaufridum archiepiscopum

Parisiensem. 9. Liemarum archiepiscopum Bremensem. 10. Conra-

dnm episcopum Traiectensem.
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1090 Strennuus in multis, fit ad hoc studiosus agendum.

Leodii patrem' censemus in ordine fratrum,

50 Sedis apostolicae diuturnum scisma dolentem''.

ludicii partem committimus Yporiensi*',

Ingenii venam, rivum sermonis habenti.

Assit et Astensis, causis succinctus agendis.

Nec sine vate suo, qui non minus utilis illo,

55 ludicet et nostram prudens Populonia causam;

Cuius ad arbitrium disponi talia debeut.

Ipse palatinos in prima fronte vocassem;

Sed non ammonitos in prima fronte videbis.

His, et quos istis sibi consociare placebit,

60 In medium ratione prius cum pace relata,

ludicii tanti libram concedo tenendam.

C 1 e m e n s.

Quos clamas, clamo; quos eligis, eligo tales.

Audio personas, quarum sollertia tantum

Finiat errorem; cognoscat mundus ut^' omnis:

65 Quem nostrum via iusticie comitetur; et" ille,

Qui convictus erit, sedem non occupet ultra.

Nunc locus atque dies statuantur. Roma videtur

Congruus esse locus, quae totum iudicat orbem;

Nunc sibi provideat, sapiat sua iura tueri.

70 Sitque dies talis, quae causae congruat isti;

Scilicet illa dies, qua** praevia stella Magorum

Fixit iter certique novo de rege fuere*.

Illa dies, oro, sit nostri meta laboris;

Illa suae faciat certum rationis utrumque.

75 Annuit Urbanus. Venit hoc ad cesaris aures,

Cesaris Henrici* quarti dominantis in orbe.

a. Iporiensi Z. b. et Z. c. ut correctum est in et V. d. quae V.

e. Hienrici Z.

1. Heinricum I episcopum Leodiensem, 1075 —1091 Mart. 31. 2. Cf.

Sigeberti chronica (Mon. Germ. SS. VI 366) 1091 : „Bonae memoriae Hein-

ricus Leodicensium episcopus, amator pacis et religionis, obit".

3. Ogerio, cancellario Heinrici IV imperatoris. 4. dies 6 lanuarii (1091).
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Pontifices, locus atque dies laudantur ab illo, 1090

Pontifices illi dico, quos ambo vocarant.

Cesar et hec dicit: quoniam, si cuilibet horum

80 Papatum laudent, laudabit et ipse libenter;

Si neutri, quemcunque Deo donante levabunt,

Hunc velit, hunc laudet, si convenit, adiuvat armis.

Ian.28

80. Urhanus II Gebehardo episcopoConstantiensi et Welfoni ac

Bertholdo ducibus mandat, ne monasterio Schafhusensi do-

natum, praedium auferri a Tuotone patiantur'. (E 179)

Urbanus episcopus servus servorum G(ebehardo) •" Constan- 1092

tiensi episeopo, ducibus Welfo' et B(ertholdo)^, comiti B." sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Venerunt ad nos littere abbatis monasterii sancti Salvatoris

conquerentes '' Deo et sancto Petro, quod vir quidam nomine

Tuoto* veniens ad praedictum monasterium seculo renunciavit',

promissionem stabilitatis secundum consuetudinem monasterii

fecit, se et sua eidem ecclesiae secundum legem Swevorum multis

coram testibus tradidit et confirmavit. Abbas autem, ut est de-

votus et prudens dispensator et fidelis, in eodem praedio mo-

nasterium venuste construxit, fratres ordinavit et cetera, quae

ad monasticam regulam pertinent, instituit. Predictus autem

Tuoto", ut omnia vidit abbatis labore et studio ordinata atque

perfecta, postquam praedictum monasterium idem praedium per

septennium et eo amplius sine omni contradictione obtinuit, in-

stinctu diaboli nunquam se tradidisse fatetur; et si quicquam

ob hoc molestiae sustinuerit, non solum praedium* auferre sed

et ipsum monasterium minatur evertere.

Quapropter, filii excellentissimi , obnixe vos exoramus: ut

pro domini salvatoris devotione ac reverentia beati Petri et nostri

amore eundem virum a tanta apostasia*" prohibere et abbati ac

a.. ex V 83 V, Z p. 174— 173. Edidit Neugart Cod. dipl.Al. II 36 ex cod. ms.LV
hihliothecae Scafhus. saec. XII. b. G. om. VZ. c. N. et N. comitibus VZ pro

dacibas — B. d. conquerentis Neugart. e. N. VZ. f. renunciaverit — fe-

cerit — tradiderit et confirmaverit Neugart. g. om. VZ. h. apostasya V.

1. (IV) I duci Bavariae. 2. II duci Sueviae.

Jafve, Bibliotheca V. 11
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1092 monasterio curetis assistere. Dicit enim Innocentius: Error, cui

non resistitur , approbatur^; et apostolus: Non solum, qui fa-

ciunt, digni sunt morte, sed et qui consentiunt facientibus ^.

Volumus autem, fili G(ebeharde): te eundem pestilentem vi-

rum, si iam non factum est, secundo et tercio canonice com-

monere, ut resipiscat; quod si contempserit, ut ceteri metum

habeant, gladium anathematis in illum evaginare; quatinus, in

interitum carnis traditus satanae, discat non blasphemare et spi-

ritus salvus sit in die Domini. Incolomes vos et monitis no-

stris obedientes divina gratia custodiat et ab omni malo defendat.

Data" Anagnie'' 5 Kal. Febr.

81. M. comes Heinrico IV imperatori de Vicentinorum cum Pa-

tavinis aocietate significat"

.

(E 198)

c. 1093 Heinrico'' Dei gratia Romanorum imperatori augusto* M.

comes et alii fidelissimi sui promptum per omnia servicium.

Quoniam honoris vestri et excellentiae vestrae culmen de-

sideramus, Joci nostri et gentis nostrae statum vobis indicare

curamus. -Notificamus itaque vobis : quod Vincentini cives sub

occasione navigii acquirendi trecentas libras Paduanis tribuere

festinant; seseque^ ad invicem adiuturos de omni werra per de-

cennium firmare laborant'. Quod si factum fuerit, nobis et

aliis fidelibus vestris, pro honore vestro laborantibus, maximum

impedimentum erit. Quod consilium cum dirimere vellemus,

nobis nullo modo acquieverunt; sed hec et alia, nescimus que,

magna adhuc machinantur.

At si in hoc tempore adventus vester^ proximus foret,

cunctis fidelibus vestris et honori vestro utilissimum "' existeret.

Verumtamen, si id modo fieri non potest, aliquem cautum et

a. Data — Febr. om. F^. b. Anagnis Neugart. c. ex V 87— 87 v, Z
p. 183— 184, C 42, B 34. d. Yi.. ZCB. e. om. B. f. sese F. g. At

si adventas vester in hoc tempore V. h. utillimum CB.

1. V. Gratiani decr. P. I D. 83 c. 3. 2. Kom. 1, 32. 3. V. Ber-

noldi chron. (Mon. Germ. SS. V 456) 1093: „ Civitates quoque de Longo-

bardia, Mediolanum Cremona Lauda Placentia, contra Heinricum in viginti

annos coniuraverunt ".
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providum nuntium in partes nostras ne differatis mittere
;
quia c. 1093

adhuc cum Dei adiutorio et vestro omnium inimicorum machi-

nationes, servato honore vestro, ad nichilum speramus deducere.

82. Urbanus II papa Martwico arcMepiscopo Magdehurgensi et

Hartwico episcopo Verdensi commendat Herrandum episco-

pum Halberstatensem a sese consecratum. Fridericum in-

vasorem eiusdem ecclesiae reprohat". (E 181)

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilectis fratribus 1094

H(artwico) Magdeburgensi archiepiscopo et H(artwico) Virdu-

nensi ' episcopo et ceteris episcopis et abbatibus Saxoniae in ca-

tholica fide persistentibus salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter in Halberstatensi ecclesia venerabilis frater noster

H(errandus), cui nos Stephani nomen inposuimus, iam dudum

electus fuerit, quemadmodum dolis et blandiciis minis ac terro-

ribus ab eadem ecclesia sit exturbatus, prudentiam vestram la-

tere non credimus. Respexit tamen populum suum miserationis

supernae dignatio, cum eundem electum ad sanctorum aposto-

lorum limina et ad nostram praesentiam adduxit et — quia in

metropolitana Moguntinae ecclesiae sede pro tanta scismatico-

rum tempestate ordinari non poterat — eum in ipsa catholico-

rum omnium matris Romanae ecclesiae sede consecrari concessit.

Cum enim venisset ad nos, quibus licet indignis apostolo-

rum principis vice ac loco cunctarum per orbem ecclesiarum

cura ac disposicio cernitur imminere, ipsius electionem iustam

atque canonicam cognoscentes praesentisque temporis necessi-

tatem considerantes, communicato confratrum nostrorum episco-

porum et cardinalium ac nobilium Romanorum consilio, eum

annuente Domino consecravimus'. Oportuit siquidem nos pro

commissi nobis officii servitute tam diutinam eiusdem ecclesiae

desolationem attendere et tot animarum saluti largiente Domino

providere. Hunc itaque nostri laboris socium cum litterarum

praesentium commendatione remittimus ; obsecrantes pro Christo

a. ex V 84—84V, Z p. 176— 177.

1. Verdensi. 2. die 29 lan. 1094; v. Regesta pont. Rom. p. 459.

11*
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1094 atque praecipientes, ut ad evellendas agri dominici sentes com-

muni consilio et auxilio insudetis". Nulla vos dissimulatio re-

trahat, nulla segnicies impediat, quin ipsum ad recuperandam

ecclesiae suae sedem viriliter adiuvetis et ei resistentes tam cle-

ricos quara laicos potentia vestra cohercere curetis.

Illum nimirum*, qui se in Halberstatensem ecclesiam post

canonicam huius electionem praesumptuose ac irreverenter in-

gessit, nos eum pro personae inutilitate tum ecclesiae ipsius

necessitate ab usurpatione indebita per praesentis decreti pagi-

nam sequestramus ; et omnes, qui ei sacramento astricti sunt,

quantum ad episcopatus honorem, a vinculo ipsius fidelitatis ab-

solvimus.

In illis sane parrochiis, ubi catholici non habentur episcopi,

si quid ex habundanciori'' apostolicae gratiae et nostrae aucto-

ritatis plenitudine disposuerit, ratum habetote; ipsum et divi-

norum et secularium negociorum consiliis socium adhibete. Ita

circa eum vos in omnibus agite, ut et nos pro eo vobis gratias

debeamus et catholicae veritatis lumen circumquaque resplen-

deat. Fraternitatem vestram superna dignatio per tempora

multa servet incolomem, Data Romae 8 Idus Febr.

83. Urhanus II papa Halberstatensibus Herrandum eptscopum

a sese consecratum commendat. Fridericum ecclesiae inva-

sorem repudiat". (E 180)

1094 Urbanus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis clero

et populo Halberstatensi '' salutem et apostolicam benedictionem.

Non exigua salutis vestrae iactura perpenditur, quod tam

diu ecclesia vestra pastoris est* solatio destituta. Venerabilis

siquidem frater noster H(errandus)' qui et Stephanus, quem com-

muni consensu^ secundum sanctorum canonum scita in ponti-

ficem vobis elegeratis '', scismaticorum vi cogente, partim dolis

et blandiciis partim terroribus et minis a vestra est ecclesia

a. insudemus F^. b. habundaciori K c. ex V S3v— 84, Z p.l75— 17ff,

G i9v— 50. d. Halberstetensi G. e. om. G. f. U. qui et Stephanus

om. VZ. g. assensu G. h. eligeratis V.

1. Fridericum I episcopum Halberstatensem.
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contra sanctiones canonicas et consuetudines ecclesiasticas ex- 1094

turbatus*. Neque enim licuit, susceptam semel iuste et canonice

pro apostolicae sedis obedientia electionem'' sine apostolicae

sedis licentia vel permissione deserere. Respexit tamen vos

supernae miserationis dignatio, cum eum ad sanctorum aposto-

lorum limina et ad praesentiam nostram venire concessit.

Nos igitur, quibus licet indignis pro apostolorum principis

vice ac loco cunctarum per orbem ecclesiarum" cura ac dis-

positio cernitur'' inminere, ipsius electionem iustam atque ca-

nonicam cognoscentes — praesentisque temporis necessitatem,

quod* a sancta^ Moguntina sede accipere^ consecrationem in

tanta scismaticorum tempestate non posset, considerantes —
eum in prima primorum'' apostolorum principis sede annuente

Domino consecravimus. Consecratum ad vos cum praesentium

litterarum commendatione remittimus. Vos itaque, antiquae

fidei et obedientiae memores, tanto eum devotius alacriusque'

suscipite, quanto amplius vos vestrae salutis et fidei vestrae

apostolicae ecclesiae'' debitores esse cognoscitis. Sanctae siqui-

dem memoriae noster in sede apostolica praedecessor Gregorius

secundus', primum vestrae gentis archiepiscopum beatum™ Boni-

facium pallio donans et"' vicis suae auctoritate corroborans,

vestrae religionis instruxit ecclesias. Et nos igitur, diuturnam

vestrae ecclesiae desolationem pro nostri officii" debito perpen-

dentes, hunc ad vos salutis vestrae dirigimus instructorem.

Quem" vos eo reverentius suscipere et obedientius convenit

exaudire, quo eum ab ipso fidei et salutis vestrae fonte con-

spicitis destinatum. OmnemP autem, qui eum ut pastorem suum

debito honore atque affectione tractaverit, nos omnipotentis Dei

et apostolorum eius benedictione donamus. Qui vero huic nostrae

constitutioni obviam ire temptaverit, clericos quidem a clerica-

tus officio removemus, laicis autem gratiae apostolicae consor-

tium interdicimus. ?? .

a. conturbatus 1'. b. electione VZ. c. terrarum V. d. cematur G.

e. qui G. f. oin. VZ. g. suscipere G. h. primarum VZ. i, alacrius G.

k. sedi G. 1. secundum G. m. om. G. n. officio G. o. Quem — in-

convnlsumque permaneat om. G. p. Omnis VZ.
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1094 Illura nimiriim, qui se in vestram ecclesiam post huius

^^^^' ^^ catholici pastoris electionem praesumptuose ac inreverenter in-

gessit, nos eum pro personae inutilitate tum pro vestrae ecclesiae

necessitate ab iisurpatione indebita per praesentis decreti pa-

ginam omnibus modis sequestramus ; et omnes, qui ei sacra-

mento astricti sunt, quantum" ad episcopatus honorem, ab eius

fidelitate absolvimus.

Hunc ergo, dilecti in Christo filii, tanquam angelum Do-

mini et catholicae fidei legatum excipite; huic tam in divi-

norum quam in secularium negociorum consiliis obedite. Sane,

quia catholicorum in vestris partibus episcoporum magna est

raritas, si quid etiam in alienis parrochiis ex habundantiori

apostolicae gratiae et nostrae auctoritatis plenitudine disposuerit,

ratum inconvulsumque permaneat. Omnipotens Dominus apo-

stolorum suorum meritis vos a peccatis absolvat et eternae vi-

tae consortes efficiat.

84. G. ahhas vel praepositus Heinrzco IV imperatori se excusat,

quod manddta non effecerit. De iniuriis monasterio illatis

queritur. Imperatorem redire cupit^. (E 184)

1091— Invictissimo Romanorum principi Heinrico'' tocius regni

monarchiam strennue gubernanti G., Dei suique gratia id'' quod

est, cum contione sibi commissa, Christo sub principe quieta

pace quandoque triumphare.

Quoniam vestrae legationis imperium minime adimple-

vimus^ operis per eiFectum, in quantum salva vestri gratia lice-

bit, nos cupimus excusatos^ iri; maiestatem vestram praeve-

nientes humili precatu, ne^ malae voluntatis asscribatur negli-

gentiae*', impossibilitatis quod impedivit' inopia.

Nam ingravescens praesentis etatis tempestas, tocius regni

quae conturbat partes et incolas, tanto graviori infortunio nos

perturbat ac ferit, quanto minus quisque dictante iusticia nobis

a. quantus F. b. ex V 83, Z p.lTS, G48v—49v. c. R.VZ. d. om. G.

e. non implevimus VZ. f. excusatas G. g. neu G. h. negligentia G.

i. impediunt F.

UDALRICI CODEX. 84 167

clypeum defensionis praetendit. Insuper ipse defensor nostrae 1091—

ecelesiae et advocatus, pia" vestrae dominationis cura quem

•praevidit ad tutelam nostri respectus'', non zelo iusticiae, non

censura regiae severitatis terrente, protectionis suae brachia ad-

versus nostri pericula extendit; sed", quod gravius est, per se

suosque fideles hostili infestacione nostra bona devastat et in-

currit. Sed ne hec nostra querela supervacua videatur et in-

iusta, pietati vestrae nominatim perstringere volumus gravius

et intolerabilius malis omnibus, quod ferimus. Nam** is*

praenominatus' ad augmentum suae dampnationis monasterium

nostrum^ hostili manu quaesivit; claustralisque habitationis offi-

cinas'' comites' illius violenter irruperunt'', monasticae religionis

confundentes disciplinam; fidelesque nostros, ad sanctorum pa-

trocinia confugientes, captivos abduxerunt; omniaque illorum ra-

pinae et calumpniae patuerunt. Re vera quoniam tantae cala- -

mitatis nostrae molestia maxime' post Deum regiae vestrae

dignitatis respicit iniuriam, nos ad nichilum ducimur uec non

divinae servitutis locus, nisi'" ocius nobis serenitatis" vestrae

succurrat prospectus; quoniam absque potenti vestrae provi-

dentiae gubernaculo nequaquam emergimus, usque quaque fluc-

tuantes" tempestatis profundo.

Quapropter triumphalem vestri reditus successum per con-

tinuum nostrae devotionis exoptamus suspirium. Et quanto minus

carnali famulatu laboris vestri sarcinam sublevamus, tanto de-

votius spiritalis miliciae arma, in quantum gratia divina con-

cesserit, dominationiP vestrae subministramus''.

a. pie G. b. nostram VZ pro nostri respectus. c. et VZ. d. om. VZ.

e. his G. f. praenotatus G. g. om. G. h. officia G. i. comitis Z.

k. irruerunt G. 1. maxima G. m. quin G. n. potestatis G. o. fluc-

tuantis G. p. dominationis G. q. subministravimns G.
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85. Wilhelmus II rea; Angliae Heinrico IV imperatori suadet,

bello quodam prospere gesto, ne aliam rem ad honoreni

suum pertinentem differat, utque postea Robertum bello per-

sequatur''^ (E 185)

1092-1096 Heinrico imperatori "W(ilhelmus) ^ Dei gratia rex Anglorum

intimo suo dilectionem et veram amicitiam.

De prosperitate atque deliberatione tua scias me gaudere;

et de adversitate, quod absit, sicut temet ipsum dolere.

Audivi a legatis meis atque tuis et duce Boemiensi^ te in

exercitum iturum super inimicos tuos ad praesens. Gaudeo

plane, quia multos tecum ituros de fidelibus tuis audivi, ita

quod facillime poteris eos devincere Deo auxiliante.

Modo suggero prudentiae tuae : si hoc Deus annuerit, quod

adimplere possis, quod velis, videlicet de exercitu, nullo modo

dimittas in hoc anno sive per bellum sive per placitum, quod

ad honorem tuum pertineat, ad finem quin perducas. Quod si

protelaveris, scio re vera, maximum impedimentum tibi fore fu-

turo anno ad hoc perficiendum.

Et quando Deo adiuvante ad unguem perduxeris, nullum

negocium incipias huiusmodi, donec super R5bertum''* exer-

citum tuum dirigas. Et ego et tu simul loquamur; et habilem

locum inveniamus. Vale in Domino et bene agas in seculo;

prosperaque' utriusque vitae percipias commoda et quicquid ex-

optatur in amicicia. -

86. Ruthardus archiepiscopus Moguntinus Ruperto episcopo

Bambergensi scribit de synodo ab Egilberto archiepiscopo

Trevirensi exoptata^. (E 207)

1093-1096 R(uthardus) Dei gratia Moguntinae sedis humilis provisor

R(uperto) karissimo fratri et coepiscopo^ in Domino salutem.

a. exV85—85v, Z p. 118— 179. b. Ropertum Z c. prospera 7.

d. ex V 89V— 90, Z p. 189— 190, C 43, B 33v.

1. Haec epistola in confictionum numerum videtur reponenda esse.

2. II. 3. Bracizlao II. 4. II ducem Normanniae. 5. Bamber-

gensi.
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Sicut ecclesiasticae pacis status, bene ac salubriter dispo- 1093-1096

situs, magnum nobis ingerit gaudium; ita mffrore non parvo

afficimur", si quando hostis antiqui invidia concordia scinditur,

ius perit, fasque nefasque confunditur.

Litteras reverentissimi confratris nostri Treverensis archi-

episcopi' accepi, quarum series mihi notificavit: que et quanta

episcopi, Urbano adherentes, machinentur
;
quantis minis et ter-

roribus et diversarum oppositionum obiectionibus ^ se suamque

sedem inquietare non desinant; utque", nichil languidi pacientes,

conventu frequenter partes roborent; die noctuque sacris litteris

non parum insudent, ut habeant, unde eum nosque cum eo im-

pugnenf^; praecipue Metensis" Tullensis^ nec non Virdunensis*.

Hi* quippe, non ignorantes, quantae sit^ temeritatis: contra me-

tropolitanae sedis ius et auctoritatem in provinciali kathedra

quemquam sibi episcopalis officii dignitatem usurpare^, cum prae-

sumptioni suae sanctorura patrum decreta sentiant repugnare,

reatum suum nova quadam ac simulata religione satagunt pal-

liare. Asserentes enim se solos iustos solosque cum suo Urbano ir-ii

catholicos episcopos, ceteros, papae Clementi adherentes, excom-

municatos habentes aspernantur; eorumque polluto ministerio

templum Dei profanari, christianitatem multimode periclitari,

divulgant. Ad haec, quibusdam blandis et supersticiosis sermo-

nibus secularium aures permulcentes, in odium et contemptum

omnium nostrum eorum animos concitare non cessant. Respectu

tamen fraternae pietatis aiunt: metropolitanae ecclesiae praesu-

lem® in communionem velle suscipere eique* primatum recogno-

scere, si eorum consiliis tandem velit acquiescere.

Quibus omnibus non parum sollicitus, rogat: ut constituto

a. efficimur C. b. dictionibus B. c. ut neque B. d. impugnet C.

e. Hii V. f. sint VZC. g. eique — recognoscere om. B.

1. Egilberti. 2. Poppo. 3. Pibo. 4. Kicherus. 5. Nam
Poppo ep. Mettensis a. 1092 et Richerus ep. Virdunensis a. 1093 non ab

Egilberto sed ab Hugone archiepiscopo Lugdunensi consecrati erant. V.

Hugonis Flav. chron. (Mon. Germ. SS.VHI 473) et Laurentii gesta epp.

Virdun. (ibid. X 497). 6. Egilbertum.
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1093-1096 tempore et loco convenire velimus; quatinus de his nobiscum

conferre aut, qiltd sibi agendum sit, naviter deliberare queat.

Huic itaque tam iustae petitioni occurrere atque in unum

convenire, mihi quidem non pigrum, nobis autem omnibus multis

de causis esset valde necessarium; nisi quod, fraternitatem ve-

stram pro temporis huius instanti periculo circa commissi gregis

tutelam multimode occupatam esse, non dubito. Moneo ita-

que et obtestor vos: ut causam istam, pro qua inclitus frater

noster Treverensis praesul nos convenire voluit, vobiscum et una

cum vestrae ecclesiae prudentioribus diligenter" pertractetis et,

quod rectius ac melius divina gratia vobis inspiraverit, per lit-

teras vestras mihi intimare velitis; quatinus prudentiae vestrae"

salubri consilio quovis modo enervari queat tanta tamque in-

tolerabilis malignantium praesumptio.

87. Rupertus episcopus Bambergensis atque G. et E. Heinrico IV
imperatori de Germaniae rehus referunt^. (E 201)

1093-109G Desiderantissimo domino suo H(einrico) serenissimo Roma-

norum iraperatori augusto R(upertus) Dei gratia Babenbergensis

episcopus ceterique sui fideles" Nurenbergenses "^ cura instantia'

orationum servile in omnibus obsequiura.

Sicut in oranibus vestris negociis ego R(upertus) devotissi-

mura rae seraper exhibui, sic' etiam usque in finera raaiori quo-

que studio in oranibus vestrae obediam voluntati. Et quicquid

per domnura G. raihi iniunxistis, omni circumspectionis dili-

gentia ad vestram voluntatem perficere studeo. Perfectae vero

dilectionis ardore nullatenus celare vos audeo, tam amicos quam

iniraicos nova quaedara raachinando confederari. Et valde ne-

cessariura est, ut quantocius ad nos redeatis; quoniara praesens

corpore facillirae potestis universa ad vestram voluntatem com-

ponere, quae vestri absentia in incorrigibile malum formidamus

excrescere ^. Valete.

a. om. V. b. ex V 88, Z p. 185— 186, C42—42v, B 34. c. fideles

sni B. d. Nurbergenses F. e. constantia B. f. sic ZB. g. hic de-

sinit epistola in C et B.
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Ego G. et E. summopere vos obsecrando monemus: qua- 1093-1096

tinus, domino nostro episcopo Babenbergensi intime litteris ve-

stris gratias agendo, benignissimum vobis eum exhibeatis; quo-

niam nunquam maiori studio ad vestram legationem devotiorem

se exhibuit.

Comitem H(einricum) de Saxonia' nondum convenire potui.

Quia, cum exercitu Westphaliam ingressus, nondum est reversus.

Brevi autem ambo pro vestra eum utilitate conveniemus. Quan-

tum autera ex nuntio ei transmisso perpendimus, nichil vobis in

eo oberit, si tantummodo praedium suum Gredingin, ut ei pro-

missum est, receperit. Si autem in hac expectatione frustretur,

profecto omnino a vobis abalienabitur. Huius autem' praedii

restitutionem, nullius invasionem in vacuis illis partibus Saxo-

niae, nullius violentiam in tota illa patria oportet vos, sicut

ipse promittit, formidare. Fratres etiam suos, postquam con- s

venerimus, in quantum arbitramur, usque ad vestrum adventum

in vestra fidelitate detinebimus. Vos autem, sicut eis promitti-

mus, condigna liberalitate ipsos redimendo benivolos vobis efficite.

De colloquio VIII Kal. lulii a principibus indicto omnino

vos sollicitari non oportet
;
quoniam nostra sollercia illud prae-

veniendo penitus adnichilabimus. Inceptio enim causaque sua*

erga vos amicis inimicis universoque displicet regno. Sed quam-

vis universi inde mussitent'', nichil tamen, Deo annuente vestris-

que fidelibus annitentibus, vobis orietur formidabile.

Ceterum universus status imperii vestri maiori in dies inter

nos prosperatur tranquillitate.

Episcopus Eistetensis^ legationem vestram, quae absque lit-

teris vestris ei venit, minus autenticam habuit. Nunc autem cum

sigillo litterarum vestrarum rursus rogando et sub optentu gra-

tiae vestrae praecipiendo efficite : quatinus comiti H(einrico) prae-

a. post excidisse videtur. b. musitent inde V.

1. Heinricum Crassum comitem, filium Ottonis de Northeim ducis Ba-

variae, qui, Gcrtrude sorore Ekberti marchionis in matriraonium ducta,

Gredingen praedium (v. infra p. 172 n. 1) vindicabat. Cf. Giesebrecht Gesch.

der deutschen Kaiserzeit III 1135. 2. colloquii. 3. Udalricus I.
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1093-1096 dium suum Gredingin reddat'; sin autem, profecto ipsius culpa

tantus vir penitus a servitio vestro alienabitur. Similiter N.

et N. militibus eius sigillo vestro idem praedium interdicite.

Pro episcopatu Mersburgensi"^ intime vos obsecramus: qua-

tinus, si electione cleri et populi fieri possit, magistro Baben-

bergensi concedatis; quem vobis in omnibus fidelem ac devotum

probavimus.

Quicquid de his omnibus vobis complacuerit, certissima lega-

tione litterarum vestrarum tam domino nostro episcopo quam

nobis renuntiate.

88. Heinricus IV imperator Almi ducis erga se studium laudat.

Mandat, hortetur fratrem suum Colomanum regem Ungariae,

ut Welfonem I ducem Bavariae infestet^. (E 200)

1096 'r Heinricus" Dei gratia Romanorum'* imperator augustus

A(lmo) glorioso duci et amico fideli, quicquid in amici aifecti-

bus poterit esse fidelius.

Cum aliquis privatum commodum suum postponit et in

amici utilitatibus insudat, ea est firma amicicia. Quam amiciciae

benivolentiam te nobis impendisse gaudemus; et" sicut optimo

fideli et intimo amico dignam facere remunerationem intendi-

mus. Nam, cura velles contra Grecos ire, et cum dux Polo-

niae^tuus et amicus et consanguineus auxilium tuum contra

hostes suos peteret, propter nos sicut arnicus fidelissimus re-

;'-' a. Mesburgensi FZ. b. ex V 87v— 88, Z p. 184— 185, C 41v, B 34.

c. H. ZCB. d. om. VZC. e. tibi excidisse videtur.

1. Die enim 5 Maii a. 1091 Udalrico I episcopo Eistetensi „Gredingen

in pago Nortgowe, in comitatu Heinrici" dederat imperator diplomate (Mon.

Boic. XXIX. I 214), ubi sic est: „Hoc predium Gredingen abEggeberto
marchione" (regni aemulo a. 1090 necato) ^possessum, liberando expe-

divimus, expeditUm Eichstetensi aecclesiae in perpetuum firmando tradi-

dimus. Quia Eggebertus marchio iuste idem praedium amiserat, quod in-

iuste retinebat; quod etsi iuste possedisset, tamen amittere iustum erat,

qui, in regnum et in personam nostram mortem totiens dictasse deprehen-

sus, omnium principura iudicio non solum in bonis suis sed etiam in vita

sua damnationis sententiae subiacuerat". 2. Wernherus episcopus Mer-

seburgensis obierat d. 12 lan. 1093; v. Bernoldi chron., Mou. Germ. SS.

V 455. 3. Boleslaus III.
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mansisti; ut, uostris iniraicis" resistens, tuum commodum pro 1096

nichilo computans, tantummodo ut nostram causam promovendo

adiuvares. Quid igitur restat, nisi ut'', maximas tibi grates

referentes sicut nostro optimo fideli, votis omnibus exoptemus:

eam nobis dari occasionem, qua tibi amantissime vicissitudinem

meritam rependamus?

Et sicut in nos bono usus es principio, ita rogamus dulce-

dinem tuae dilectionis, ut perseveres ; et deleas et conculces ad-

versarios nostros; non parcas eis, donec ex toto conterantur.

Nam nos simili modo, sicut tuos amicos amplectimur, ita ini-

micis tuis erimus infestissimi inimici. Et fedus, quod cum pa-

truo tuo' inivimus, ab hac die in antea volumus tibi illibatum

servare omni tempore vitae nostrae.

Rogamus etiam te, karissime: ut, te interveniente, frater

tuus'* futura opera emendet, si quid hactenus propter suas ne-

cessitates in causa nostra negligentius egit; et, quia victrici

dextera suas angustias^ recuperavit, ad nostras iniurias sicut

fidelis amicus respiciat. Nam quia se cum praesidio in illas

partes contulit, ubi inimici nostri morantur* et bona ipsorum"

sita sunt, ecce locus, ecce occasio, qua et inimicis nostris no-

cere et sibi nos poterit amicissimos comparare. Tu ergo,

dilectissime, id modis omnibus, quibus vales, fratri tuo persuade,

ut N.^ non ducem sed iudiciario'' ordine abiudicatum persequa-

tur, et in omnibus ei adversetur sicut infestissimo hosti nostro.

Quicunque aut6m de familia Salzburgensis archiepiscopi" et

aliorum fidelium nostrorum ducti sunt captivi^, rogamus ut causa

nostrae dilectionis facias reddi.

a. nostris iterum addit V. b. om. CB. c. eorum CB. d. iudi-

«trio VZ.

1. Ladislao I rege Ungariae (mortiio a. 1095). 2. Colomanus rex

Ungariae. 3. a crucesignatis occupatas. 4. V. Annales Augustani

(Mon. Germ. SS. III 134) 1096: „Nam Ungari de provintia egressi,

viatores illos — loca adiacentia devastantes et proposito suo contraria agen-

tes — invaserunt". 5. Welfonem (IV) I ducem Bavariae. 6. Thie-

monis. 7. v. supra not. 4.
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89. Clemens III antipapa Ruthardum archiepiscopum Mogun-

tinum ad synodum Vercellis hahendam iam iterum vocat".

(E 171)

1089-1097 C(lerQens) episcopus servus servorura Dei R(uthardo) con-

fratri et coepiscopo Moguntino salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Nuperrime per confratrem nostrum episcopum Faventinum

'

fraternitati tuae, ut ad synodum, quam pro tocius ecclesiae ne-

cessariis causis in iam dicto loco et tempore celebraturi sumus,

omni postposita occasione advenires, mandaviraus et per sum-

mam obedientiam praecepimus. Et priraura quidem bene pro-

misisti; verum postea, voluntate tua in aliqua parte peracta,

cum praedictus nuntius rediens veram tibi ut ceteris obedien-

tiam iniungeret, dixisti, te a nobis per tuum nuntium esse re-

laxatum. Quod ut audivimus, quam graviter tulerimus, ne-

quit efferri. Hoc enim dictura magna perturbatio synodi vide-

batur; cum omnes pene suffraganei tui ad te respiciant, cum

omniura vox sit: Quod magister meus fecerit, hoc faciam.

Quapropter eidera N., qui tam nefandura tara execrabile tam

nocivum sanctae et universali ecclesiae mendaciura protulit, omne

divinura officium apostolica auctoritate interdicimus ; donec, ad

. nos veniens, de tanta tam detestandi mendacii iniquitate satis-

faciat. Quod nisi usque ad festum sancti Michaelis^ ad nos, de

hac re satisfacturus, venerit, ampliori quam forsitan estimet ex-

comraunicationi subiacebit.

Tibi vero apostolica auctoritate et per verara obedientiam

iterum atque iterum praecipimus : ut ad synodum, in festo sancti

Dyonisii^ Vercellis celebrandam, venias; et omnes suffraganeos

tuos per eandem obedientiam admoneas.

a. ex V76V—77, Zp.140.

1. Robertum ; v. Clementis ep. supra T. III 377. 2. Sept. 29.

3. Oct. 9.
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90. Clemens III antipapa Ruperti episcopi Bamhergensis erga

se studium laudat. Monet, mittat ea, quae sibi ab ecclesia

eius debeantur. Ruthardum archiepiscopum Moguntinum

evocatum esse. Ne ludaeis concedatur, ut suscepta sacra

christiana deserant". (E 170)

C(lemens) episcopus servus servorum Dei R(uperto) con- 1097-1098

fratri et coepiscopo Babenbergensi salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Quod contra ecclesiae demolitores et nostros emulos iuste

disputando fortiter stabas, audivimus et gavisi sumus. Ideoque

tibi gratias referimus.

Quod autem, que de ecclesia tua Romanae debes ecclesiae,

te diu iniuste detinuisse, diu'' pacienter expectavimus, non propter

ignorantiam fecimus; sed gratuitam obedientiae tuae praesto-

lati sumus benivolentiam. In hoc quoniam parum profecimus,

monemus te et firmiter praecipimus : ut, quod debes, solvas ab-

latumque temere restituere non diiferas. Si hoc non feceris,

inde advocato nostro imperatori et omnibus fratribus nostris

publice et per legatos nostros querimoniam faciemus.

Moguntino episcopo
',
quem nobis pessimis criminibus accu-

sando detulistis, ad respondendum nobis inducias dedimus ad

festum sancti Michaelis''^ Huic rei te cum ceteris fratribus

nostris volumus interesse; ut, sicut eum accusastis absentem,

ita illura veris testimoniis sub nostra auctoritate praesentem

convincatis.

Relatum est nobis a quibusdam, quod ludeis baptizatis

nescio qua ratione permissum sit apostatare'' ritumque lu-

daismi excolere. Quod quia inauditum est et prorsus nefariura,

te et omnes fratres nostros verbo Dei constringimus : quatinus

id secundum canonicam sanctionem et iuxta patrum exempla

corrigere festinetis; ne sacramentum baptismi et salutifera in-

vocatio nominis Domini videatur annullari.

a. ex V 76v: Item cuius supra; Z p.lAO. b. om.V. c. Michahelis ^.

d. apostare V.

1. Ruthardo. 2. Sept. 29.
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91. Heinricus IV imperator Ruperto episcopo Bambergensi N.

quendam commendat. Petit, Wormatiam ad se accedat. De
pecunia quadam addit\ (E 197)

1098 Heinricus'' Dei gratia Romanorum imperator augustus R(u-

perto) sanctae Babenbergensis ecclesiae venerando episcopo fedus

antiquae gratiae et omne bonum.

Quiddam, quod ad nostram intimam voluntatem spectat,

N. nostro erga te diligenter agendum studiose commendavimus.

Cui ut te exorabilem praebeas et, quod petit, nostri causa ei

annuas, unice postulamus. Sin autem, usque ad nostram prae-

sentiam differ; ita ut nichil inde agas.

Nam id omni dubietate" remota volumus et accuratissime

petimus : ut, postposito omni negocio et reraota omni occasione,

Wormatiam ad nos venias; quia plurimum consilii tui pru-

dentissimi et auxilii indigemus. Illic negocium ducis W(el-

fonis) * et filiorum suorum ^ tractaturi sumus et nostrum. Et

praeterea multos Saxones et eorum legatos illic habebimus.

Relatum est nuperrime nobis, quod adhuc pecuniam'' illam

non dedisses, pro qua rogavimus. Quapropter rogo te, ut, si

nondum in hac re nostram^impleveris peticionem, festines quanto-

cius dare. Quia magnum impedimentum est nobis et incommo-

dum, illos tam diu morari.

92. Principes cruciferorum de rebus in Syria gestis referunt^^.

(E 235)

1099 Domno papae sanctae' Romanae ecclesiae et omnibus epi-

a. tx V S7, Z p. 183. b. H. Z. c. dubietati V. d. peccuniam V.

e. ex V 10i—105v, Z p. 225— 228, B 36~36v: Epistola lerosolimitanae

ecclesiae ad occidentales ecclesias (ad— ecclesias om.B); G 53-— 55v. Smc
epistola legitur etiam in Annalihus S. Disibodi ad a. 1100 (Mon. Germ. 8S. XVII 17)

et in Baronii annal. ad. 1100; eadem usus est Ekkehardus et in chron. universali ad

1098 et in Hierosolimita, Mon. Germ. 8S. VI 209 et 265. f. (m. VZB.

1. Welfonis (IV) I ducis Bavariae. V. Ekkehardi chron. (Mon. Germ.

SS. VI 209) 1098: „Welefo, Baioariorum denuo dux, filios suos, et ipsos

rebellare temptantes, gratiae imperatoris reconciliavit ; et iini eorum duca-

tum post se committi impetravit". 2. Welfonis (V; postea II ducis Ba-

variae) et Heinrici (item postea ducis Bavariae). 3. Hanc epistolam

utique adulterinam esse, censet Wilken Gesch. der Kreuzziige II 10 n. 23.
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scopis universisque fidei christianae cultoribus Pisanus archiepi- 1099

scopus' et alii episcopi et" Gotefridus'*, gratia Dei ecclesiae

sancti sepulcri nunc advocatus, et R(egimunt) comes Sancti Egidii

cum universo Dei exercitu, qui est in terra Israel, salutem et

orationem ".

Multiplicate preces cum iocunditate** et exultatione* in con-

spectu Domini; quoniam magnificavit misericordiam suam, com-

plendo in nobis ea, quae promisit in' tetoporibus antiquis.

Etenim cum, capta Nicea^, cunctus exercitus discederet'', plus 1097